CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 678/2020

Viabilização do Centro de Equoterapia de
Toledo.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  as  providências  cabíveis
visando à viabilização do Centro de Equoterapia de Toledo.

Há  quinze  anos  o  atendimento  da  equoterapia  acontece  junto  ao
Centro de Eventos Ismael Sperafico, em Toledo.

Atualmente,  são  80  crianças  atendidas,  com  cerca  de  95%  pelo
Sistema Único de Saúde (SUS).

Também,  destaque-se  a  parceria  curricular  com os  acadêmicos  do
Curso de Medicina Veterinária da PUCPR – Câmpus Toledo, onde o resultado é
altamente positivo na interação animal-criança no tratamento.  As condições hoje
apresentadas não são as indicadas e dificultam o acesso e a ampliação da rede de
atendimento.

A equoterapia, também chamada de equiterapia ou hipoterapia, é um
tipo de terapia com cavalos que serve para estimular o desenvolvimento da mente e
do corpo. Ela serve para complementar o tratamento de indivíduos com deficiências
ou necessidades especiais, como a síndrome de Down, paralisia cerebral, derrame,
esclerose  múltipla,  hiperatividade,  autismo,  crianças  muito  agitadas  ou  com
dificuldade de concentração, por exemplo.

Esse tipo de terapia para pessoas com necessidades especiais deve
ser feito em um ambiente adequado e especializado, pois o cavalo deve ser manso,
dócil e bem treinado para que o desenvolvimento da pessoa seja estimulado e o
tratamento não seja comprometido. Durante todas as sessões é importante, além do
treinador do cavalo, a presença de um terapeuta, que pode ser um fisioterapeuta
especializado,  psicomotricista  ou  fonoaudiólogo,  por  exemplo,  para  orientar  os
exercícios.

Geralmente, as sessões duram cerca de 30 minutos, são realizadas
uma vez por semana e podem ser frequentadas por pessoas com necessidades
especiais, independente da idade, a não ser que tenha contraindicações (Disponível
em https://www.tuasaude.com/equoterapia/).

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

A medida ora reivindicada é demanda já apresentada pelo Movimento
Re-Criare Down e pela Associação Vida Autista, por isso, é esperada que se torne
realidade, dentro do menor prazo de tempo possível.

SALA DAS SESSÕES, 6 de outubro de 2020.

JANICE SALVADOR

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br